10 Quintò præsumptionē significat verbū, existimo, ita probat l. Diuus. ff. de in integr. restit. vbi gl. in verbo, existimari, & ibi Bar. nu. 3. & huic simile verbum existimo, vt probat l. vlt. in ff. de acti. & obl. differunt quidem inter se hæc duo verba, vt explicat Laut. Valla, l. 5. eleg. c. 20.

11 Sexto præsumptionē significant verba hæc, t̄ coniecura est, coniecturam facimus. Ita probat leg. vñca, vbi gl. ff. de tabu. testam. nullā extab. l. cum auus, vbi Soci. n. 70. ff. de cond. & demon. probat l. hæredes palam, §. sed & si notam, ff. de testam.

12 Septimō præsumptionem demonstrant t̄ verba hac, præsumptum est, ita loquitur Vlpia. in l. quod si nolit, §. qui mancipia, ff. de adil. edic.

13 Octauo præsumptionem ostendit t̄ verbū arbitror, l. si hominem, in prin. ff. depo.

14 Nonò præsumptionem significat verbum, t̄ seu dictio proinde. ita probat tex. in §. si scriptum, in Insti. de iniuti. l. ff. vbi gl. ait, contrarium probari posse. Ergo est præsumptio: quia si esset dictio, non admitteretur probatio in contrarium, vt diximus supra q. 7.

15 Decimō, dictio forte, t̄ significat præsumptionem, §. sancimus, in auth. de hæred. & Fal. & explicabimus infra lib. 6. præsumptio. 96. vbi agemus, a hæres amittat Trebellianicam ob non coniectum inuentarum.

16 Undecimō præsumptionem significat hæc verba, voluntatis est quæstio, l. iam hoc iure, ff. de vulgar. & pupil. subst. l. quamuis. C. de impub. & alijs substi. & l. vlt. C. de insti. & subst.

Præsumptio ansit quid iuri, vel facti copiose, & accurate explicatur.

S V M M A R I V M .

- 1 Præsumptio hominis est quid facti, & pendet ob operatione intellectus humani, secundum Bolognet.
- 2 Præsumptionem esse quid facti, verum est, quando homo præsumit, secus si præsumat lex.
- 3 Operationes legis quæ inuisibilis sunt, interfacta non possunt contumaciam.
- 4 Ius de facto separatur duobus modis.
- 5 Quæstio facti dicitur, cum ambigitur factum an aliquid sit, vel non sit, & num. 12.
- 6 Quæstio facti, tota est in potestate iudicis, iuri vero non.
- 7 Probationes totæ sunt in iudicis arbitrio posite.

Liber Primus.

8 factio ambigitur, coniectura t̄ locum esse. Hæc coniectura test (eodem Fabio auctore d. lib. 7. cap. 3.) vel de re, vt quid factum sit, vel de animo, vt quid sit cogitatum. Et tam illa, quæ est de animo, quam quæ est de re, versatur circa tria tpa, temp̄ præteritum, præsens, & futurum; si 11 cuti uberioris dicimus infra. q. 13. illa coniectura, t̄ quæ de animo est, speciale nomen quoddam assunit, cum non vno in loco voluntatis questio appelletur. l. iam hoc iure, ff. de vulg. & pup. substi. & l. is qui, de leg. 3. cum alijs relatis superiori questione in principio. Est itaque que- 12 stio facti, cum queritur, an factum sit, vel non sit; an co- 13 gitatum sit, vel non sit. Quæstio vero iuri est, t̄ cum am- bigitur, an secundum leges recte factum sit, fieri pos- 14 tuerit, vel non; quidque iura ea de re statuerint. Et ideo dicimus ea, quæ ex facti sunt, esse aliquando incerta t̄ apud legem, quam apud iudicem. Ea vero quæ ex iure sunt, certa apud legem ipsam sunt, l. ornamentorum, ff. de aur. & arg. leg.

Sciendum est etiam secundo loco, quod alia in signifi- 15 catione sumitur ius separatum à facto. Nam ea facti t̄ esse dicimus, quæ vel oculis ipfis cerni, vel manu tangi, 16 vt quid corporeum, possunt. Ius vero afferimus t̄ esse quid incorporeale, quod nec oculis cerni, nec manu tangi pos- 17 test, vt in lnf. de reb. corporal. & incorporeal. Cum ita- que querimus (vt proprius ad rem accedamus) an præsum- 18 ptio sit quid facti, vel quid iuri, dubitatio pōt est duplex, ut est duplex iuri, & facti significatio. Si iuxta pri- 19 manam significationem sumimus factum & ius, dicendum est duo posse considerar. Primum illud quod actū fuit. Exemplis res redditur clarior. Maritus cum uxore habi- 20 tavit, natus est ex illa uxore filius. Hic totius facti eu- 21 tem, ipsum factū appellamus. Ita patiter, occidit Caius Sempromium. Hoc factū ipsum dicimus. Secundū quod consideratur, est coniectura ipsa, quæ ab eo facto duci- 22 tur, vel quæ circa factum versatur. Et hec aliquando est iuri, aliquando non. Est iuri, cum a iure ipso diffinita, & approbata est, ut puta, quod filius ille natus ex ea, q. cum viro habitauit, presumatur ab eo viro genitus atq; procreatus. Hæc præsumptio & coniectura, ab ipso facto 23 deducitur, & iuri ob id dicitur, quod lex eam approbae- 24 rit, l. filium, ff. de his qui sunt lui vel alieni iuri. Non iuri est præsumptio, vt puta, quod Caius occidit Sempromium, p̄s p̄tio, circa factum ipsum versatur, vt qui ei ex- 25 titerit inimicus, quod vius sit exire domū gladio crue- 26 to. Hæc præsumptio, & huic similes, dici non possunt iuri, cum a iure approbata non sint. Si vero sumimus fa- 27 ctum, & iuri in secula illa significatione, tria etiam sunt consideranda. Primum ipsum factum, circa quod versatur præsumptio, vel a quo præsumptio dicitur. Et hoc vere facti est, vt diximus supra. Quando enim constat Caius occidit Sempromium factū quid illud est, & quid corporale, quod oculis cerni, & manu tangi potest. Et de hoc non est disputatio. Secundum quod consideratur, est coniectura, vel præsumptio, quæ versatur circa factū, vel ab eo ducitur, vt puta, quod Caius occidit Sempro- 28 nium, coniectura fit ex eo, quod Sempronij inimicus fue- 29 rit, quod vius sit egredi domū gladio cruento. Vel quod filius ille natus ex ea, quæ cum viro habitauit, presumatur ab eo viro procreatus. Hanc coniecturā & præsumptionem dicere, non potest dici quid facti, cum nec oculis corporeis cerni, nec manu tangi possit. Et imo opus est dicere, esse ius quoddam, id est quid incorporale, & intellectuale, quia solus intellectus hominis versatur circa huius rei cognitionē, an scilicet ab eo occilus 30 sit, an ab illo procreatus. Hinc detegitur error Ioānis t̄ Bologneti, qui scripsit, præsumptionem hominis esse quid facti, quia p̄det ab operatione intellectus hominis, quæ sanè operatio semper (ait ille) est facti. Reclit quidem ait operationē ipsam hominis esse facti, vt & nos diximus esse factum ipsum; sed per perpetuārē cēsūt præsumptio-

Quæst. XII.

15

n̄m illam ab intellectu hominis pendentem, esse quid facti, cum verē quid inuisibile sit; sicuti est etiam illa præsumptio à lege ducta, quam esse quid iuri Bolognetus ipse afferuit. Tertium, quod hac in re considerari pōt illud est, quando præsumptio, & coniectura est sumpta atque ducta vel à lege, vel ab homine, vt puta, constat Caium cum Seia uxore habitaſe, & Seiam peperisse filium, lex pronunciat, Caium filium illum procreasse. Hæc pronunciatio hic sumpta, & in esse deducta præsumptio, dicitur esse quid facti, cum sit qd, quod oculis cerni potest. Ita et si iudex cognovit Sempronium occisum, & Caium ei fuisse inimicum, Caium; ipsum ē domo, in qua Sempronius repertus est occisus, gladio cruento egressum, pronunciat, atq; declarat iudex, Caius hunc occidisse Sempronium. Hæc declaratio quid facti est. Et p̄pe erravit idem Bolognetus, dum scripsit, præsumptionem t̄ à lege introductā, esse quid iuri, & quid intellectuale. Est n. hoc fallum, cum introducta ipsa præsumptio, quid facti sit.

Præsumptiones circa rem, & animum, quomodo versari dicantur.

S V M M A R I V M .

- 1 Præsumptiones, & coniectura circa duo versantur, rem scilicet & animum.
- 2 Coniectura de re considerat tria tempora, præsens, præteritum & futurum.
- 3 Coniectura de re, retinet nomen generis, & semper dicitur quæstio facti.
- 4 Coniectura de animo, versatur & ipsa circa tria tempora.
- 5 Coniectura de animo, appellatur questio voluntatis.
- 6 Tempus præteritum maximē valet in iudicijs.
- 7 Accusat nemo, nisi quia iam facta sunt.

Q V A E S T I O XII.

Q V A E R O duodecimō, circa quæ versantur coniectura, & præsumptiones? Et verē dicendū est, circa duo t̄ tantum versari. Nam aut sunt de re, nepe quid faciamus, aut de animo, id est, quid cogitatum fuerit. 2 Quando est coniectura de re, solet ambigi circa tria tēpōra circa præteritum, præsens, & futurū, an. s. factū quid sit, an quid fiat, an quid futurū sit. Hæc coniectura no- 3 men generis retinet, quia dicitur semper quid facti. Coniectura quæ de animo est, versatur pariter circa tria tpa, præteritum, præsens, & futurū, vt qua mente fuerit testator, cum suis de reb. testimoni conficit. Quia mente donator nunc donet. Quia mente erit pater, qui filiū hæ- 4 redem fecit, cum intelliget eum vita esse defunctū. Hæc coniectura de animo t̄ speciale quoddam nomen assu- mit, cum non vno in loco voluntatis questio appelletur, 5 vt in l. iam hoc iure, ff. de vulg. & pupil. subst. l. is qui, de leg. 3. & l. voluntatis questio. C. de fideic. Cum vel de fa- 6 cto ipso, vel de animo questio est, ratiō in iudicijs tēpus præsens valet, rarius futurū, & fortè numquam, fre- 7 quentissimē vero præteritum, quod & Fabius d. c. 3. ad- monuit. Nam (ait ille) in iudicijs, t̄ præteritum tempus maxime valet. Nemo t̄ enim accusat, nisi quæ facta sunt.